

НЕДЕЛЯ БИРЖЕВОГО ФОНДОВОГО РЫНКА КАЗАХСТАНА

12 - 18 февраля

СПРАВОЧНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Доллар США = **149,28** тенге по официальному курсу на конец периода.

Доллар США = **149,42** тенге по биржевому средневзвешенному курсу на конец периода.

Скорость девальвации тенге к доллару за период по биржевому курсу составила **42,2 % годовых**.

Индикаторы биржевого денежного рынка на 18 февраля и изменение за период

Индикатор	Ставка	Тренд
TONIA	11,37	+6,33
Авторепо ГЦБ 7 дн.	9,52	+0,10
KazPrime-3М	15,00	+0,50

Индикаторы биржевого рынка ценных бумаг на 18 февраля и изменение за период

Индекс	Значение	Тренд, %
KASE	641,26	-7,26
KASE_BP	236,12	+0,75
KASE_BC	144,73	+1,72
KASE_BY	13,09	+1,31

ГЛАВНЫЕ НОВОСТИ РЫНКА

12 февраля в связи с ошибкой, допущенной 10 февраля 2009 года трейдером одного из членов KASE при вводе им в торговую систему KASE заявки на продажу простых акций KZ1C12280417 (официальный список KASE, первая категория, KZTK) АО "Казакхтелеком" (Астана), **Правлением KASE принято решение отстранить с 11 февраля 2009 года данного трейдера от участия в торгах ценными бумагами как на основной торговой площадке KASE, так и на СТП РФЦА** и обязать данного трейдера к повторной сдаче экзамена по работе с торговой системой KASE. Как сообщалось ранее, в результате допущенной данным трейдером ошибки произошло снижение цены простых акций АО "Казакхтелеком" на 31,51 %, что в свою очередь послужило причиной приостановления 10 февраля 2009 года торгов указанными акциями на KASE.

13 февраля АО "Народный сберегательный банк Казахстана" (Алматы) **сообщило о привлечении 05 февраля 2009 года займа на сумму 40 млн долларов США, под частичную гарантию Агентства правительства США Overseas Private Investment Corporation (OPIC)**. Данный заем был организован и профинансирован Citibank N.A. Привлеченные средства будут направлены на развитие ипотечного портфеля банка. Финансирование предоставлено двумя траншами: 30 млн долларов США под гарантию OPIC сроком на 15 лет и 10 млн долларов США – напрямую профинансирован Citibank N.A. сроком на 5 лет. Льготный период по погашению основного долга по обоим траншам – два года.

16 февраля Агентство Республики Казахстан по статистике сообщило, что

- темпы роста ВВП Казахстана в 2008 году замедлились до 3,2 % с 8,7 % годом ранее. В структуре ВВП в 2008 году производство товаров составило 45 %, производство услуг – 52,5 %. Основную долю в производстве ВВП занимает промышленность – 31,6 %, операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг потребителям – 15,4 %;
- добыча нефти и газового конденсата в Казахстане выросла на 8,4 % в январе 2009 года и составила 6,296 млн тонн против 5,810 млн в январе 2008 года. Добыча нефти в январе 2009 года увеличилась на 11,4 % до 5,294 млн тонн с 4,752 млн тонн. В то же время добыча конденсата в стране в январе 2009 года снизилась на 5,3 % до 1,002 млн с 1,058 млн тонн;
- экспорт нефти и газового конденсата из Казахстана в 2008 году снизился на 0,1 % по сравнению с предыдущим годом до 60,7 млн тонн. В стоимостном выражении объем экспорта нефти и газового конденсата увеличился на 54,7 %, достигнув \$43,5 млрд. В 2008 году Казахстан увеличил добычу нефти с газовым конденсатом до 70,7 млн тонн с 67,1 млн тонн в 2007 году. Общий объем казахстанского экспорта в 2008 году вырос на 49,1 % по сравнению с тем же периодом прошлого года и составил \$71,2 млрд;

- объем денежной массы Казахстана сократился в октябре 2008 года на 3,4 % по сравнению с сентябрем до 5,685 трлн тенге. Денежная база сократилась в октябре до 1,570 трлн тенге с 1,755 трлн в сентябре.

16 февраля на заседании Совета директоров АО "БТА Банк" было принято решение о назначении Председателем Правления Анвара Сайденова, экс-главы Нацбанка Казахстана. Роман Солодченко, занимавший эту должность, перешел на должность заместителя Председателя Правления.

16 февраля Standard & Poor's сообщило о понижении долгосрочных кредитных рейтингов контрагента пяти крупных банков Республики Казахстан (рейтинг по обязательствам в иностранной валюте: ВВВ-/Негативный/А-3; рейтинг по обязательствам в национальной валюте ВВВ-/Негативный/А-3), а именно АО "Казкоммерцбанк" (ККБ), АО "Народный банк Казахстана" (Халык Банк), АО "Альянс Банк", АО "БТА Банк", а также дочерних организаций последнего – АО "Темірбанк" и АО "Ипотечная организация БТА Ипотека" (БТАИ). Долгосрочные кредитные рейтинги контрагента четырех последних из указанных организаций остаются в списке CreditWatch ("рейтинги на пересмотре"), куда они были помещены 3 февраля 2009 г. с прогнозом "Развивающийся" – после объявления о предполагаемой покупке государством контрольных пакетов акций этих организаций (см. публикацию "Рейтинги четырех казахстанских банков помещены в список CreditWatch с прогнозом "Развивающийся" вследствие их планируемого приобретения государством"). Прогнозы по рейтингам ККБ и Халык Банка остаются "Негативными" (см. рейтинг-лист, приведенный ниже). Данные рейтинговые действия обусловлены продолжающимся ослаблением собственной кредитоспособности указанных организаций в связи со значительным ухудшением качества их активов, подрывающим уровень капитализации, продолжающимися трудностями с привлечением ресурсов и ликвидностью, а также нестабильностью депозитной базы. Агентство отмечает, что антикризисные меры правительства – в частности, приобретение государством контрольных пакетов акций двух из четырех ведущих банков страны, рекапитализация двух других банков из "большой четверки", размещение крупных государственных депозитов во всех системообразующих банках позволили лишь отчасти уменьшить рыночное давление. Однако, на сегодняшний день эксперты агентства не видят сколько-нибудь ощутимых признаков выздоровления банковского сектора и полагают, что процесс восстановления затянется, в связи с чем кредитоспособность банков останется под угрозой ухудшения.

17 февраля заместитель Председателя Правления АО "БТА Банк" Роман Солодченко сообщил, что банк получил заявку от кредитора на досрочное погашение долга: "Пока у нас на сегодня одно выставленное требование (по ковенанту), по которому мы собираемся провести переговоры". Также он сообщил, что вкладчики банка за последние две недели сняли со своих счетов порядка \$700 млн.

18 февраля компания QVT Fund LP предоставила KASE копию определения Специализированного межрайонного экономического суда (СМЭС) г. Алматы от 16 февраля 2009 года. Согласно указанному определению QVT Fund LP **обратилась в СМЭС г. Алматы с иском к Дочерней организации Акционерного общества "БТА Банк"-АО "Темірбанк" (Алматы) о признании недействительным решения внеочередного общего собрания акционеров АО "Темірбанк", состоявшегося 30 января 2009 года**, в части дополнительного выпуска 30 250 000 привилегированных и 10 750 000 простых акций АО "Темірбанк" и одновременно подала заявление об обеспечении данного иска. В соответствии с указанным определением судья СМЭС г. Алматы Ахметшиева М.С. удовлетворила упомянутое заявление QVT Fund LP и определила

- запретить АФН регистрировать изменения и дополнения в проспект эмиссии акций АО "Темірбанк";
- запретить АО "Регистр-Центр" (Алматы), регистратору АО "Темірбанк", а также иным регистраторам, в случае замены регистратора АО "Темірбанк" регистрировать какие-либо операции с привилегированными акциями АО "Темірбанк", связанные с дополнительным выпуском привилегированных акций;
- запретить Центральному депозитарию ценных бумаг регистрировать какие-либо операции с привилегированными акциями АО "Темірбанк", связанные с дополнительным выпуском привилегированных акций;

- запретить АО "Темірбанк" совершать любые действия направленные на исполнение решений, принятых на внеочередном общем собрании акционеров АО "Темірбанк" от 30 января 2009 года, в отношении проведения дополнительного выпуска привилегированных акций.

РЫНОК АКЦИЙ

Новости рынка акций

Решением Листинговой комиссии KASE от 11 февраля **простые акции KZ1C49030014 (aKZVP) АО "Казахвзрывпром"** (Алматы) **включены в официальный список** специальной торговой площадки регионального финансового центра города Алматы (СТП РФЦА) по третьей категории. О дате вступления в силу данного решения Листинговой комиссии и об открытии торгов указанными акциями на СТП РФЦА будет объявлено дополнительно. Финансовым консультантом АО "Казахвзрывпром" является АО "Астана-Финанс" (Астана). Основные виды деятельности АО "Казахвзрывпром" – выполнение буровзрывных работ. Более подробная информация о выпуске указанных акций будет опубликована на веб-сайте KASE после вступления в силу упомянутого решения Листинговой комиссии.

С 12 февраля простые акции KZ1C49860014 (aASAV) АО "АЗИЯ АВТО" переведены из второй в третью категорию официального списка СТП РФЦА в связи с отсутствием по ним маркет-мейкера на СТП РФЦА (*подробнее см. Новости KASE*). Указанные акции были включены в официальный список СТП РФЦА по категории "С" с 01 февраля 2008 года, а с 01 июля 2008 года переведены во вторую категорию официального списка СТП РФЦА. Торги ими открыты не были.

С 12 февраля простые акции KZ1C48620013 (aEКТN) АО "ЭКОТОН+" (Астана) **переведены из второй в третью категорию** официального списка СТП РФЦА, для нахождения в которой не установлено требование к количеству акций, находящихся в свободном обращении (*подробнее см. Новости KASE*). Указанные акции были включены в официальный список СТП РФЦА по категории "С" с 23 февраля 2007 года, а с 01 июля 2008 года были переведены во вторую категорию официального списка СТП РФЦА. Торги ими были открыты с 27 февраля 2007 года. За время обращения указанных акций на СТП РФЦА сделок с ними заключено не было.

С 13 февраля с 13:00 алматинского времени по 03 марта 2009 года АО "Дочерняя организация акционерного общества "БТА Банк" "БТА Секьюритис" (Алматы) на основании его заявления освобождено от выполнения обязанностей маркет-мейкера на основной торговой площадке KASE и СТП РФЦА по ценным бумагам 47 наименований (*подробнее см. Новости KASE*).

16 февраля АО "Дочерняя организация акционерного общества "БТА Банк" "БТА Секьюритис" с 12:00 алматинского времени **возобновило выполнение обязанностей маркет-мейкера** на KASE по простым акциям KZ1C34920013 (официальный список KASE, первая категория, BTAS) **АО "БТА Банк"** и простым акциям GB00B0HZPV38 (официальный список KASE, первая категория, GB_KZMS) **KAZAKHMYС PLC**.

С 16 февраля простые акции KZ1C53630014 (ASFL) АО "Лизинговая компания "Астана-Финанс" (Астана) **включены в официальный список KASE** по второй категории. Об открытии торгов указанными акциями на KASE будет объявлено дополнительно. Основной вид деятельности АО "Лизинговая компания "Астана-Финанс" – лизинговая деятельность. Более подробная информация о выпуске указанных акций опубликована на веб-сайте KASE по адресу <http://www.kase.kz/ru/emitters/show/asfl>

С 23 февраля АО "Prime Financial Solutions" (Алматы) на основании его заявления **освобождено от выполнения обязанностей маркет-мейкера** на KASE по простым KZ1C11750011 (официальный список KASE, вторая категория, KZTC) и привилегированным KZ1P11750117 (официальный список KASE, вторая категория, KZTCp) **акциям АО "KazTransCom"** (Алматы).

Сектор первичного рынка

В данном секторе на KASE в течение анализируемого периода сделок заключено не было. Торги по размещению акций не проводились.

Сектор вторичного рынка (купли-продажи)

За исследуемый период на KASE в данном секторе заключено 367 сделок. Среднедневной объем вырос по сравнению с предыдущим периодом в 2,7 раза и составил \$48 432,1 тыс. или 7 219,6 млн тенге (на прошлой неделе среднедневной объем составлял \$17 962,8 тыс. или 2 666,0 млн тенге). В анализируемом периоде 2,7 % операций в количественном выражении и 1,9 % в объемном были прямыми (договорными). В предыдущем периоде 4,7 % и 7,9 % операций соответственно были прямыми.

Всего в сделках анализируемого периода с акциями на KASE участвовал (в скобках приводятся сопоставимые показатели предыдущего периода) 41 (41) член KASE. В сделки были вовлечены акции 22-х (27) наименований. 0,02 % (0 %) по операциям покупки прошло через счета пенсионных фондов. Через счета депо, зарегистрированные на физических лиц, за неделю прошло 35,8 % (13,8 %) биржевого брутто-оборота акций – 35,6 % (15,1 %) по операциям покупки и 36,0 % (12,4 %) по операциям продажи. При этом 10,7 % (6,7 %) брутто-оборота – 5,5 % (10,5 %) по операциям покупки и 16,0 % (3,1 %) по операциям продажи – прошло через счета нерезидентов.

В описываемом периоде рост средневзвешенных дневных цен показали 36 % (30 %) наименований долевых инструментов, вовлеченных в сделки, падение – 55 % (52 %), неизменный курс – 5 % (18 %). Сделки с aSHUK были заключены впервые. Позитивное изменение средневзвешенных цен акций наблюдалось в диапазоне от 0,78 % (HSBKp1) до 220,00 % (ATFB), негативное – от 0,02 % (KZTK) до 72,49 % (ORDB).

Индекс KASE за неделю снизился на 7,3 %, последнее значение зафиксировано на отметке 641 пунктов.

Давление на рынок продолжает оказывать ситуация в банковском секторе. Последние рейтинговые действия со стороны агентства S&P (снижение рейтингов 5 банкам Казахстана) придали импульс негативным настроениям. В то же время в течение последних двух дней основную поддержку индексу оказывали простые акции АО "БТА Банк", "взлетевшие" от пятничных минимумов почти в 3 раза на фоне снижения напряжения предыдущих недель. Согласно последним информационным сообщениям переговоры с потенциальными инвесторами продолжаются, а паники среди кредиторов банка не наблюдается.

Котировки акций компаний из сырьевого сектора индекса демонстрируют стабилизацию и тенденцию к движению в боковом тренде. Технический эффект от девальвации тенге снижается, а на первый план по данным бумагам выходит внешний фон и ситуация на сырьевых рынках. Так, цены на нефть снижаются уже второй день подряд (цена нефти марки Brent снизилась на торгах в среду ниже психологически важной отметки в 40,0 долларов за баррель до 39,5 долларов).

На следующей неделе, по всей видимости, можно ожидать продолжения негативной динамики. С точки зрения технического анализа колебания индекса KASE сохранятся между 600 и 650 пунктов.

Более детальная информация о результатах торгов акциями на KASE приводится в таблице.

Результаты торгов акциями на KASE (включая СТП РФЦА) 12 – 18 февраля (только по данным сделок, заключенных на вторичном рынке KASE методами открытых торгов)

Код акции на KASE	Цена, тенге за акцию:				Объем сделок в тыс. USD	Число сделок	Лучшие за период:			
	мин.	макс.	по посл. сделке: цена	тренд,%			спрос	предл.		
aASBN	2 650,00	2 650,00	2 650,00	-8,6	2 200,00	20 000,00	25,75	1	2 650,00	2 650,00
AMGZp	25 000,00	25 000,00	25 000,00	+79,6	13 918,00	49 000,00	502,98	1	25 000,00	25 000,00
ASBN	2 500,00	2 915,00	2 500,00	-5,7	2 200,00	28 710,00	72,46	6	2 915,00	2 500,00
ASBNp1	3 000,00	3 000,00	3 000,00	-9,1	2 750,00	12 200,00	3,21	2	3 000,00	3 000,00
aSHUK	31 715,00	40 551,00	31 790,00		31 715,00	40 551,00	199 999,98	7	40 551,00	31 715,00
ASZS	21 741,04	21 741,04	21 741,04		21 741,04	21 741,04	418,73	1	21 741,04	21 741,04
ATFB	24 000,00	24 000,00	24 000,00		7 225,00	24 000,00	70,02	1	24 000,00	7 500,00
BTAS	1 202,00	5 850,00	4 799,99	-25,0	1 202,00	85 000,00	250,05	46	5 850,00	1 202,00
CCBN	270,00	319,00	270,00	-18,2	270,00	2 000,00	43,42	18	323,00	230,00
GB_ENRC	700,00	775,00	724,90	+1,4	395,00	3 750,00	50,62	5	775,00	693,00
GB_KZMS	540,00	630,00	548,00	-9,4	370,00	4 600,00	166,15	25	649,00	540,00
HSBK	68,00	80,99	77,00	+1,3	65,00	542,00	207,07	40	80,99	68,00
HSBKp	112,73	112,73	112,73	+27,0	88,75	287,00	9,87	1	112,73	112,73

Продолжение таблицы на странице 5

**Результаты торгов акциями на KASE (включая СТП РФЦА) 12 – 18 февраля
(только по данным сделок, заключенных на вторичном рынке KASE методами открытых торгов)**

Код акции на KASE	Цена, тенге за акцию:				Объем сделок в тыс. USD	Число сде- лок	Лучшие за			
	по посл. сделке:		за посл. 365 дней:				спрос	предл.		
	мин.	макс.	цена	тренд,%						
HSBKp1	130,00	130,00	130,00		129,00	322,00	16,01	1	130,00	130,00
KATRp	10 000,00	10 000,00	10 000,00	0	10 000,00	10 000,00	9 430,52	2	10 000,00	10 000,00
KKGB	290,00	500,00	330,00	-5,7	190,00	1 255,00	3 528,63	29	500,00	290,00
KZTK	7 700,00	8 100,00	7 900,00	-1,3	5 000,00	41 000,00	567,34	30	8 100,00	6 500,01
KZTKp	1 880,50	3 025,00	2 749,00	-9,1	1 880,50	23 500,00	104,20	14	3 025,00	1 760,00
ORDB	550,00	550,00	550,00	-72,5	250,00	2 750,00	6,36	3	1 332,48	550,00
RDGZ	9 950,01	11 124,10	10 800,00	-1,8	6 201,00	24 500,00	21 467,60	117	11 175,00	9 950,01
VSTN	348 000,00	348 000,01	348 000,01	-0,6	322 000,00	360 310,83	254,39	2	348 000,01	348 000,00
ZERD	6,11	6,71	6,11	0	3,50	6,71	453,80	5	6,71	6,11
22							237 649,18	357		

Примечания к таблице: Тренды приводятся в процентах относительно последней сделки предыдущего 30-тидневного периода (11 января – 11 февраля 2009 года). Если сделок в этом периоде не было, тренд не рассчитывается.

РЫНОК КОРПОРАТИВНЫХ ОБЛИГАЦИЙ

Новости рынка корпоративных облигаций

С 12 февраля из официального списка СТП РФЦА **исключены облигации KZPC2Y03C346** (aASAVb2, официальный список СТП РФЦА, вторая подкатегория категории "Долговые ценные бумаги без рейтинговой оценки; 1 000 тенге, 2,0 млрд тенге, 30.04.07 – 30.04.10; индексированный по уровню инфляции полугодовой купон, 9,50 % годовых на текущий купонный период; 30/360) **АО "АЗИЯ АВТО"** (Усть-Каменогорск) в связи с отсутствием по ним маркет-мейкера на СТП РФЦА (*подробнее см. Новости KASE*). Указанные облигации были включены в официальный список СТП РФЦА по категории "С" с 29 июня 2007 года, а с 01 июля 2008 года были переведены во вторую подкатегорию категории "Долговые ценные бумаги без рейтинговой оценки" официального списка СТП РФЦА. Торги ими были открыты с 19 июля 2007 года. За время обращения указанных облигаций на СТП РФЦА их доходность к погашению для покупателя (по сделкам, заключенным методами открытых торгов) варьировала от 10,00 до 11,03 % годовых.

С 12 февраля из официального списка СТП РФЦА **исключены облигации KZPC1Y05C053** (aKASTb1; 1 000 тенге; 4,0 млрд тенге; 14.05.06 – 14.05.11; индексированный по уровню инфляции полугодовой купон, 11,0 % годовых на текущий период; 30/360) и KZPC2Y05C051 (aKASTb2; 1 000 тенге; 6,0 млрд тенге; 28.06.06 – 28.06.11; индексированный по уровню инфляции полугодовой купон, 11,0 % годовых на текущий период; 30/360) **АО "Холдинг КАЗЭКСПОРТАСТЫК"** (Астана) в связи с отсутствием по ним маркет-мейкера на СТП РФЦА (*подробнее см. Новости KASE*). Указанные облигации были включены в официальный список СТП РФЦА по категории "С" с 27 декабря 2007 года, а с 01 июля 2008 года были переведены в первую подкатегорию категории "Долговые ценные бумаги без рейтинговой оценки" официального списка СТП РФЦА. Торги ими на СТП РФЦА открыты не были.

С 16 февраля облигации KZPP1Y03B800 (KAZIb1; 1 тенге, 500,0 млн тенге; 14.02.06 – 14.02.09, полугодовой купон 10,00 % годовых) **АО "Карагандинский завод асбестоцементных изделий"** (Карагандинская обл.) исключены из официального списка KASE в связи с истечением срока обращения. Указанные облигации были включены в официальный список KASE категории "В" с 14 февраля 2006 года, с 24 октября 2006 года были переведены в категорию "А" официального списка KASE, а с 01 сентября 2008 года были включены во вторую подкатегорию категории "Долговые ценные бумаги без рейтинговой оценки" официального списка KASE. Торги ими были открыты с 21 февраля 2006 года. За время обращения указанных облигаций на KASE их доходность к погашению для покупателя (по сделкам, заключенным методами открытых торгов) варьировала от 10,2500 до 17,0722 % годовых. В 2008 году указанные облигации на KASE заняли 216-ю позицию в рейтинге торгуемости негосударственных ценных бумаг по объему заключенных сделок (0,04 % от соответствующего оборота рынка) и 146-ю позицию в аналогичном рейтинге корпоративных облигаций (0,09 %).

С 16 февраля в представительский список индексов KASE_BY, KASE_BP и KASE_BC **включены облигации KZ2P0Y05C900** (ORDKb2; 1 000 тенге, 1,5 млрд тенге; 26.01.08 – 26.01.13; полугодовой купон 12,00 % годовых; размещено 156 720 облигаций) **ТОО**

"Кредитное товарищество "ОРДА кредит" (Шымкент). С этой же даты вышеуказанные облигации KZPP1Y03B800 **АО "Карагандинский завод асбестоцементных изделий"** исключены из представительского списка индексов KASE_BY, KASE_BP и KASE_BC в связи с истечением срока их обращения.

С 23 февраля АО "Евразийский Капитал" (Дочерняя организация Акционерного общества "Евразийский банк") (Алматы) на основании его заявления присвоен статус **маркет-мейкера** на KASE по следующим облигациям **АО "Казахстан Кагазы"** (Алматы):

- KZ2CKY05B448 (официальный список KASE, первая подкатегория категории "Долговые ценные бумаги без рейтинговой оценки", KKA**G**b1);
- KZPC1Y05C020 (официальный список KASE, первая подкатегория категории "Долговые ценные бумаги без рейтинговой оценки", KKA**G**b2);
- KZPC2Y07C024 (официальный список KASE, первая подкатегория категории "Долговые ценные бумаги без рейтинговой оценки", KKA**G**b3);
- KZ2C0Y05D117 (официальный список KASE, первая подкатегория категории "Долговые ценные бумаги без рейтинговой оценки", KKA**G**b4).

Минимальные объемы обязательных котировок для маркет-мейкера установлены в следующих размерах: по облигациям KZ2CKY05B448, KZPC1Y05C020 и KZPC2Y07C024 – 2 550 000 облигаций по каждому выпуску; по облигациям KZ2C0Y05D117 – 25 550 облигаций.

С 24 февраля АО "Prime Financial Solutions" (Алматы) на основании его заявления присвоен статус **маркет-мейкера** на СТП РФЦА по облигациям KZ2C0Y05C861 (официальный список СТП РФЦА, вторая подкатегория категории "Долговые ценные бумаги без рейтинговой оценки), аСВН_b1) **АО "Caspian Beverage Holding"** (Алматы). Минимальный объем обязательной котировки для маркет-мейкера установлен в размере 2 550 000 облигаций.

Сектор первичного рынка

В данном секторе на KASE в течение анализируемого периода сделок заключено не было. Торги по размещению корпоративных облигаций не проводились.

Сектор вторичного рынка (купли-продажи)

Всего за исследуемый период в секторе купли-продажи корпоративных облигаций на KASE заключено 235 сделок. Среднедневной объем составил \$17 659,0 тыс. или 2 626,9 млн тенге и снизился по сравнению с предыдущим периодом (\$34 211,9 тыс. и 5 090,8 млн тенге соответственно) на 48,4 %. В анализируемом периоде 0,9 % операций в количественном выражении и <0,1 % в объемном были прямыми (договорными). В предыдущем периоде данные показатели составляли 0,6 % и <0,1 % соответственно.

В сделках анализируемого периода (в скобках приводятся сопоставимые показатели предыдущей недели) участвовали 35 (36) членов KASE по облигациям 74 (81) наименований. 13,35 % (20,0 %) брутто-оборота прошло по счетам субъектов пенсионного рынка – 22,29 % (25,7 %) по операциям покупки и 4,41 % (14,0 %) по операциям продажи. Через счета депо, зарегистрированные на физических лиц, за период прошло 7,0 % (6,2 %) биржевого брутто-оборота корпоративных облигаций – 5,9 % (0,8 %) по операциям покупки и 8,1 % (11,6 %) по операциям продажи.

По итогам периода ростом средневзвешенной чистой цены на открытом рынке характеризовались облигации 27 наименований, падением – 47. Перепроданными смотрелись облигации BTASe3 (-51,4 %), EKTNb1 (-48,8 %), аASFb7 (-31,6 %), TSBNb5 (-19,7 %), KMSBb1 (-18,6 %), KKGBe5 (-16,5 %), HSBKb8 (-13,6 %), ASFb7 (-13,0 %), TSSMb1 (-12,4 %), ASFb9 (-12,3 %), CTECb1 (-11,3 %), ASBNe2 (-9,5 %) и NRBNb2 (-9,1 %), тогда как перекупленными выглядели облигации GLOTb2 (+114,2 %), VITAb5 (+44,5 %), ORDBb2 (+42,4 %), EUBNb3 (+41,2 %), US_MER_e1 (+30,4 %), ATFb6 (+26,5 %) и BTASb4 (+10,3 %). Доходность к погашению для покупателя по заключенным сделкам снизилась на неделе у 17 облигаций, выросла у 55.

Более детальные результаты торгов корпоративными облигациями на KASE приводятся в таблице.

Результаты торгов облигациями на KASE (включая СТП РФЦА) 12 – 18 февраля (только по данным сделок, заключенных на вторичном рынке KASE методами открытых торгов)

Код облигации на KASE	Доходность к погашению для покупателя, % годовых:				Объем сделок, тыс. USD		Число сделок	Лучшие за период:		
	по посл. сделке:		за посл. 365 дн.:		спрос	предл.				
	мин.	макс.	дох-сть	тренд, %				мин.	макс.	
aASFIb7	31,00	31,00	31,00		14,00	31,00	7,60	1	29,00	31,00
AGKkb1	15,50	15,50	15,50	+1,4	8,10	17,50	17,28	2	15,50	15,50
aREALb1	44,77	48,00	44,77	-3,2	9,58	48,00	1 143,23	5	14,00	48,00
ASBNb6	20,50	20,50	20,50		18,50	50,00	27,96	2	20,50	20,50
ASBNe2	48,00	54,00	54,00	+8,0	12,00	54,00	28,11	4	44,00	54,00
ASFIb24	10,00	10,00	10,00	0	9,10	14,01	12,53	1	10,00	10,00
ASFIb4	29,00	29,10	29,10	+2,1	15,00	29,10	153,07	3	29,00	29,10
ASFIb5	34,50	36,50	36,50	+4,0	12,11	36,50	126,54	5	34,50	36,50
ASFIb7	29,00	31,00	31,00	+4,0	12,22	31,00	15,65	2	29,00	31,00
ASFIb8	24,00	24,00	24,00	+2,0	13,00	24,00	48,93	2	24,00	24,00
ASFIb9	28,00	28,00	28,00	+2,0	7,86	28,00	4,95	1	28,00	30,00
ATFBb4	9,00	10,00	10,00	+1,0	8,00	15,00	30,61	2	9,00	10,00
ATFBb5	13,00	13,00	13,00	0	11,00	15,03	97,80	1	13,00	13,00
ATFBb6	9,00	11,00	11,00	-5,5	7,00	16,50	451,77	5	9,00	11,00
ATFBe2	18,00	21,00	18,00	0	6,00	25,00	115,74	11	18,00	21,00
ATFBe4	19,00	22,00	19,00	0	7,00	24,00	85,95	3	19,00	22,00
BTAlb1	44,00	44,00	44,00	+2,0	11,50	44,00	1,40	1	44,00	44,00
BTAlb4	40,40	70,00	70,00	+6,0	15,50	70,00	327,99	8	40,40	72,00
BTASb4	33,60	33,60	33,60	-4,4	15,00	38,00	65,10	1	33,60	38,00
BTASb5	9,50	9,50	9,50		6,50	9,50	8 343,38	1	9,50	9,50
BTASb7	11,00	11,00	11,00	0	7,00	14,00	18,79	2	11,00	11,00
BTASb9	13,00	17,66	13,00	+2,0	9,00	17,66	48 418,72	10	13,00	17,66
BTASe3	70,00	121,38	121,38	+49,4	13,38	121,38	29,61	5	70,00	121,38
CCBNb12	13,10	13,10	13,10		11,00	13,10	190,41	1	13,10	13,10
CCBNb3	14,51	24,00	24,00	+2,0	13,00	24,00	20,23	2	14,51	24,00
CSBNb2	16,00	16,00	16,00		11,00	16,00	82,53	1	16,00	16,00
CSBNb3	15,50	16,00	16,00	+0,5	9,50	16,00	16,26	2	15,50	16,00
CSBNb4	15,50	16,50	16,50	+1,0	10,50	16,50	38,02	4	15,50	16,50
CTECb1	15,50	15,50	15,50	+2,3	13,25	15,50	1 058,00	1	13,00	15,50
DNTLb1	12,00	12,00	12,00		11,96	12,00	80,07	1	12,00	12,00
DTJLb1	32,10	33,00	33,00	+1,4	8,47	33,45	454,36	3	32,10	33,00
EKTnb1	47,00	47,00	47,00	+33,0	11,00	47,00	61,27	2	14,00	47,08
EUBNb3	3,19	27,87	18,00	+3,0	3,19	27,87	3 851,41	9	3,19	27,87
EUBNb4	11,00	11,00	11,00		9,00	18,00	75,94	2	11,00	11,00
GLOtB2	41,61	100,41	41,61	-55,7	7,00	101,85	98,91	5	41,61	100,41
HSBKb10	14,50	14,50	14,50	0	8,20	20,00	16,80	2	14,50	14,50
HSBKb11	17,00	17,00	17,00	+0,5	7,50	22,00	8,44	2	17,00	17,00
HSBKb3	14,00	14,00	14,00	+1,0	10,90	14,50	25,39	2	14,00	14,00
HSBKb4	18,00	19,00	19,00		7,00	19,00	15,43	2	18,00	19,00
HSBKb7	18,50	18,50	18,50		9,26	18,50	9,21	2	18,50	18,50
HSBKb8	16,00	16,00	16,00		9,70	16,00	20,48	2	16,00	16,00
HSBKb9	13,60	20,00	18,50	+1,5	7,72	20,00	325,50	4	13,60	20,00
HSBKe1	14,00	15,00	14,00	-4,1	12,00	20,00	29,72	2	14,00	15,00
JGOKb2	7,33	7,33	7,33		6,81	12,20	30,15	2	8,33	20,56
KASSb1	10,45	11,10	10,45	0	9,50	11,10	133,00	2	10,45	11,10
KATRb2	20,00	20,00	20,00	0	17,00	20,03	1 882,85	1	18,00	20,00
KAZIb2	15,80	15,80	15,80		10,50	15,80	77,10	2	15,80	16,80
KDTSb1	13,40	13,40	13,40		11,00	13,40	118,67	2	13,40	22,33
KKAGb2	13,30	13,30	13,30		9,50	13,30	2 047,47	1	13,30	13,30
KKGBb2	23,40	28,61	28,61	+6,9	-9,40	31,96	35,89	4	23,40	28,61
KKGBe4	27,12	27,12	27,12	0	10,28	27,12	6,93	1	27,12	29,04
KKGBe5	27,19	27,19	27,19	+5,2	9,37	27,19	6,95	1	27,19	27,82
KKGBe6	22,45	24,72	24,72	+2,4	8,05	34,39	89,62	8	22,45	24,72
KMSBb1	15,00	25,00	25,00	+7,0	11,00	25,00	574,63	2	15,00	25,00
KZIKb16	8,99	8,99	8,99	0	8,99	12,00	241,31	1	8,99	8,99
KZIKb3	14,51	14,51	14,51	-0,5	13,00	18,60	136,08	1	14,51	14,51
KZIKb5	16,00	16,00	16,00	0	10,05	16,00	2 358,55	2	15,00	16,00
KZNHb2	25,09	38,40	31,00	+4,0	14,00	38,40	397,47	14	25,09	40,50
KZTCb1	16,00	16,39	16,39		13,00	17,00	996,31	2	16,00	16,39
MREKb2	23,00	24,00	24,00	+1,0	14,00	24,00	29,33	2	20,00	24,00
MREKb5	12,50	12,50	12,50	0	12,00	14,00	104,50	1	12,50	12,50
NRBNb2	22,00	25,00	25,00	+4,0	15,00	25,00	24,61	3	22,00	25,00
NRBNb5	20,00	20,00	20,00	-2,0	8,35	22,00	3,24	1	20,00	20,00
ORDBb2	55,08	80,00	55,08	-20,2	7,00	80,00	2 339,28	2	55,08	80,00
ORDKb1	11,99	14,00	11,99	-4,0	11,95	16,00	112,78	6	11,99	14,00

Продолжение таблицы на странице 8

Результаты торгов облигациями на KASE (включая СТП РФЦА) 12 – 18 февраля (только по данным сделок, заключенных на вторичном рынке KASE методами открытых торгов)

Код облигации на KASE	Доходность к погашению для покупателя, % годовых:						Объем сделок, тыс. USD	Лучшие за период:		
			по посл. сделке:		за посл. 365 дн.:			Число сделок	спрос	
	мин.	макс.	дох-сть	тренд, %	мин.	макс.			спрос	предл.
RGBRb4	14,00	23,00	21,00	-2,0	6,31	23,00	815,66	6	14,00	23,00
ROSAb2	13,50	13,50	13,50		13,50	13,50	70,53	1	13,50	13,50
SATCb1	10,00	10,00	10,00	0	10,00	14,50	172,65	2	10,00	10,00
TEBNb6	24,00	24,00	24,00	0	10,50	24,00	99,07	10	24,00	24,00
TSBNb5	25,00	30,00	30,00	+7,0	11,00	30,00	138,06	9	23,00	30,00
TSSMb1	80,00	80,00	80,00	+10,9	1,00	80,00	76,73	4	80,00	80,00
TXBNb2	15,00	20,00	20,00	+4,0	11,50	20,00	75,00	2	15,00	20,00
US_MER_e1	10,24	15,25	10,24	-4,4	10,22	23,48	8 103,50	5	10,24	15,25
VITAb5	29,64	55,00	29,64	-25,4	12,10	55,00	937,76	4	22,00	55,00
74							88 286,75	233		

Примечания к таблице: Тренды приводятся в процентных пунктах (1 пп = 100 базисных пунктов) относительно последней сделки предыдущего 30-дневного периода (11 января – 11 февраля 2009 года). Если сделок в этом периоде не было, тренд не рассчитывается.

В секторе Долговые сертификаты на СТП РФЦА сделок заключено не было.

РЫНОК ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ (ГЦБ)

Сектор первичного рынка

18 февраля в торговой системе KASE состоялись специализированные торги по размещению государственных среднесрочных казначейских обязательств Министерства финансов Республики Казахстан МЕОКАМ-60 30-го выпуска (KZK2KY050302, MOM060_0030; 1 000 тенге, 18.02.09 – 18.02.14, полугодовой купон, 30/360), на которых Минфин планировал привлечь 5,0 млрд тенге. Предметом торга являлась ставка купона. В торгах приняли участие 11 первичных дилеров, в качестве которых выступали члены KASE категории "К". Через этих субъектов рынка инвесторы подали 20 заявок, из которых к истечению времени подтверждения заявок активными остались 16 ордеров. Общий объем активных заявок (объем спроса) составил **5 250,0 млн тенге** (105,0 % от предложенного объема размещения). Ставка купона в активных заявках варьировала от 8,5000 % годовых до 9,5000 % годовых, составив в средневзвешенном выражении 8,7749 % годовых. В общем объеме активных заявок на долю субъектов пенсионного рынка пришлось 32,8 %, на долю банков второго уровня (БВУ) – 28,6 %, брокерско-дилерских компаний – 17,1 %, клиентов брокерско-дилерских компаний – 21,5 %. **По итогам торга** эмитент провел отсечение по значению купона **8,7000 % годовых** и удовлетворил заявки на покупку **4 200 000 облигаций** на сумму **4 200 000 000,00 тенге** (84,0 % от планируемого объема размещения). По результатам аукциона 17,2 % от общего объема размещенных облигаций выкуплено субъектами пенсионного рынка, 35,7 % – БВУ, 21,4 % – брокерско-дилерскими компаниями, 25,7 % – клиентами брокерско-дилерских компаний.

Сектор вторичного рынка (купли-продажи)

За исследуемый период суммарный объем 24 заключенных на KASE сделок составил 6 280,8 млн тенге (\$45,7 млн). В предыдущем периоде (05 – 11 февраля 2009 года) данный показатель равнялся 10 259,5 млн тенге или \$68,8 млн при 51 сделке. Доля биржевого оборота в общем объеме казахстанского вторичного рынка ГЦБ по сопоставимым операциям купли-продажи в анализируемом периоде составила 14,6 %.

Параметры биржевых сделок купли-продажи казахстанских ГЦБ 12 – 18 февраля 2009 года

Срок до погашения, дней	Доходность к погашению для покупателя, % год.				Объем, млн тенге по дисконту	Число сделок
	мини-мальная	макси-мальная	по последней сделке	средне-взвешенная		
Дисконтные (KZT): ноты Национального Банка				7,6 % (3,3 %)	оборота сектора купли-продажи	
менее 8	5,80	5,80	5,80	5,80	49,9	1
182 – 364	7,50	7,50	7,50	7,50	465,6	1
Итого					515,5 (1 396,7)	2 (3)
Купонные (KZT): МЕУКАМ, МЕОКАМ, МУИКАМ				92,4 % (96,7 %)	оборота сектора купли-продажи	
менее 730	7,38	8,50	8,10	8,02 (11,57)	2 914,2	12
731 – 1095	9,00	9,00	9,00	9,00 (8,19)	943,6	1
1096 – 1460	8,49	8,49	8,49	8,49	25,2	1
1826 – 2190	8,55	8,55	8,55	8,55 (6,84)	409,4	2
более 2191	5,50	8,57	6,99	6,76 (6,31)	1 988,4	6
Итого					6 280,8 (8 862,8)	22 (48)
ВСЕГО					6 796,3 (10 259,5)	24 (51)

ЧЛЕНЫ KASE

Решением Правления KASE от 11 февраля АО "MAG Capital" (Алматы) **отстранено от участия в торгах ценными бумагами** на СТП РФЦА в связи с отсутствием в настоящее время у АО "MAG Capital" трейдеров, допущенных к участию в торгах на СТП РФЦА.

С 12 февраля ТОО "Centras Financial" (Алматы) **согласно его заявлению отстранено от участия в торгах ценными бумагами** на СТП РФЦА в связи с добровольным возвратом им в Агентство Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций (АФН) лицензии на осуществление брокерской и дилерской деятельности на рынке ценных бумаг и его отказом от членства на KASE по категории "А".

С 18 февраля АО "VISOR Investment Solutions" (ВИЗОР Инвестмент Солюшнз) (Алматы) **согласно его заявлению отстранено от участия в торгах ценными бумагами** на основной торговой площадке KASE и СТП РФЦА в связи с добровольным возвратом им в АФН лицензии на осуществление брокерской и дилерской деятельности на рынке ценных бумаг и его отказом от членства на KASE по категориям "А", "К", "Р" и "Н".

С 18 февраля ТОО "Казкоммерц Инвест РФЦА" (Алматы) **согласно его заявлению отстранено от участия в торгах ценными бумагами** на СТП РФЦА в связи с добровольным возвратом им в АФН лицензии на осуществление брокерской и дилерской деятельности на рынке ценных бумаг и его отказом от членства на KASE по категории "А".

Подготовлено Информационным агентством финансовых рынков "ИРБИС"

Казахстан, Алматы, Достык, 291/3а; info@kase.kz; тел. (8 727) 237 53 40, 237 53 18; факс (8 727) 237 53 39

Агентство ИРБИС предупреждает, что приведенный выше материал не является предложением или рекомендацией продавать или покупать какие-либо финансовые инструменты на KASE. Его использование любыми лицами при принятии инвестиционных решений не влечет за собой какой-либо ответственности агентства ИРБИС за возможные потери или убытки, явившиеся следствием таких инвестиционных решений.